gnoscere, iam ad se redire incipiunt, quia actus cognitionis est medius inter cognoscentem et cognitum. Sed reditus iste completur secundum quod cognoscunt essentias proprias: unde dicitur in lib. de Causis [prop. XV], quod omnis sciens essentiam suam, est rediens ad essentiam suam reditione completa« (De ver I 9).

Grundlegend für die Frage nach der Wahrheit ist also die Verhältnisbestimmung von Denken und extramentaler Wirklichkeit. Ist Denken ein Maßnehmen an der unabhängig vom Subjekt gegebenen Wirklichkeit und ein Nachformen dieser Wirklichkeit im Gedanken? Oder ist Denken ein Maßgeben, ein Setzen des Erkenntnisgegenstandes? Mit anderen Worten: Bezieht sich die Spontaneität des Geistes nur auf den Akt, auf das Daß der Erkenntnis oder zugleich auf das Was, auf ihren Inhalt? Die Antwort des Thomas, eine der klassischen Grundpositionen in dieser Frage, ist klar: »Intellectus enim humanus est mensuratus a rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verus propter seipsum, sed dicitur verus ex hoc quod consonat rebus: ex hoc enim quod res est vel non est, opinio vera vel falsa est« (STh I/II 93, 1 ad 3). Menschliche Erkenntnis ist also nicht wahr aus sich selbst, sondern weil und insofern sie mit der Wirklichkeit übereinstimmt; der erkennende Geist empfängt sein Maß von den Dingen.

Die geschaffenen Dinge aber haben ihr Maß vom erkennenden Geiste Gottes empfangen; dieser ist maßgebend und nicht maßempfangend. Alles, was ist, ist zwischen den göttlichen und den menschlichen Intellekt gestellt. Von Gott ist es – und das heißt Schöpfung – actu, wirklich erkannt, und darin gründet seine prinzipielle Erkennbarkeit, »quia res nata est animae coniungi et in anima esse« (STh I 78, 1). Dieser Erkennbarkeit korrespondiert die Geistseele, die von ihrem Ursprung her solcherart ist, daß sie mit allem Seienden übereinstimmen kann, nata est convenire cum omni ente. Wegen dieser Fähigkeit sagt Thomas von der Seele, sie sei gewissermaßen alles, quodammodo omnia; sie ist nicht nur das, was sie selbst ist, sondern in gewisser Weise auch das andere: »non solum est id quod est, sed etiam est quodammodo alia« (In De anima, lib. II, lect. 5, nr. 283).

Ursprünglich und im strengen Sinne des Wortes spricht Thomas von Wahrheit, wenn über einen Sachverhalt geurteilt wird, daß etwas in Wirklichkeit so sei, wie der menschliche Intellekt über die Sache denkt, wenn also die Übereinstimmung des Denkens über einen Sachverhalt mit dem Sachverhalt behauptet wird, indem gesagt wird, die Sache verhalte sich in Wirklichkeit so oder nicht so: »Veritas est adaequatio intellectus et rei secundum quod intellectus dicit esse quod est vel non esse quod non est« (ScG I 59, nr. 495).